
Det n. 106 /2015   Class. 4 

 

 
 

UNIONE dei COMUNI 
“VALLE del SAVIO ” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 106/2015 

 
 
 
 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
SERVIZIO SUPPORTO E CONTROLLO AMMINISTRATIVO GIUNTA E 
CONSIGLIO 
 

Proponente: MANUELA LUCIA MEI 
 
 
 
 
OGGETTO : AVVISO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UNO STUDIO DI 
FATTIBILITA’  FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DI UN PIAN O STRATEGICO 
DEL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO. 
ANNULLAMENTO D’UFFICIO EX ART. 21 NONIES  DELLA LEGGE 241/90 E S.M   

 
 
 

 
 
 
 



Det n. 106 /2015   Class. 4 

 

 
VISTA  la delibera di Giunta dell’Unione Valle del Savio n. 1 del 19.01.2015 ad 
oggetto:”Esercizio provvisorio Bilancio 2015 – Attribuzione provvisoria risorse finanziarie ed 
indicazione per la continuità della gestione”; 
 
VISTO  l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali - D.Lgs. n. 267 del 2000 - sulle “Funzioni 
e responsabilità della dirigenza”; 
 
VISTO  l’art.9 del DL n. 78/09 convertito in L. n. 102/09 in cui si attesta che in base 
all'attuale normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti 
con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 
 
PREMESSO  

• che con delibera di Giunta dell’Unione Valle del Savio n. 3 del 26.01.2015 si è 
stabilito di procedere alla predisposizione di uno studio di fattibilità finalizzato alla 
redazione di un piano strategico del territorio dell’Unione dei Comuni - Valle del 
Savio; 

• che con la stessa delibera di Giunta dell’Unione n. 3 del 26.01.2015 veniva dato 
mandato all’ufficio competente di disporre apposito Avviso Pubblico per la selezione 
sulla base dei seguenti indirizzi: 

a. Realizzazione di una puntuale ricostruzione e analisi degli scenari che hanno 
caratterizzato le principali dinamiche demografiche e socio-economiche dei 6 
territori degli enti dell’Unione nel corso dell’ultimo decennio;  

b. Individuazione dei principali punti di forza e di criticità interni impliciti 
emergenti dalla fase di analisi;  

c. Definizione di un modello di pianificazione strategica da sviluppare per 
l’Unione dei Comuni della Valle del Savio e contestuale identificazione delle 
fasi organizzative, degli attori da coinvolgere e dei tempi;  

 
RICHIAMATA  quindi la determinazione dirigenziale n. 25/2015 con la quale si proceduto 
ad  approvare il relativo Avviso pubblico allegato allo stesso atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO   che lo stesso prevedeva che le domande dovessero pervenire  entro il  giorno 
05 marzo 2015 ore 12.00 o tramite consegna a mano o mediante spedizione postale ovvero 
mediante invio alla casella di posta elettronica certificata dell’ente; 
 
RILEVATO  che la modalità d’invio tramite PEC della documentazione costituente offerta  
risulta  contrastare con i  principi di segretezza della stessa cui D.Lgs. 163/2006 “Codice dei 
contratti”; 
 
RITENUTO  pertanto che tale elemento possa costituire un vizio sostanziale alla procedura in 
atto tale da compromettere la legittimità della stessa, potendo violare il principio di par 
condicio tra i concorrenti alla stessa; 

VISTO l’art. 21 nonies  della Legge 241/90 e s.m.,  il  quale espressamente prevede “ 1. Il 
provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui 
al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le 
ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole e tenendo conto degli interessi dei 
destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo 



Det n. 106 /2015   Class. 4 

 

previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al mancato 
annullamento del provvedimento illegittimo”  […]; 

RITENUTO pertanto procedere all’annullamento dell’avviso pubblico approvato con atto 
dirigenziale n. 25/2015; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’annullamento d’ufficio ex art. 21 nonies  della Legge 241/90 e s.m. 
approvato con determinazione dirigenziale n. 25/2015 ad oggetto “progetto di analisi 
strategica preliminare per la predisposizione di uno studio di fattibilità’ finalizzato alla 
redazione di un piano strategico del territorio dell’Unione dei Comuni Valle del Savio - 
approvazione avviso pubblico”; 

 
2. Di dare atto che del presente atto verrà data comunicazione ai soggetti che hanno 

presentato domanda entro la data prevista nel relativo bando. 
 


